
 

    1 di 2 

 
DETERMINA EX ART.32 CO.2 D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 
  

OGGETTO: PROCEDURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, CO.2), LETT.A) PER IL SERVIZIO DI 
TRADUZIONE DELLE SEZIONI “Tool Used” e “Technology Skills” DEL DIZIONARIO OCCUPATIONAL INFORMATION 
NETWORK - O* Net.  
 
CIG: Z932D72E15 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte le amministrazioni 
statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro” messe a 
disposizione da Consip S.p.A., ex art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, (…) sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, a 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 
VISTA la legge 07 agosto 2012 n. 135, di conversione del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” la quale dispone che “successivamente 
all’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma III, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A: sono nulli, costituiscono illecito disciplinare 
e sono causa di responsabilità amministrativa”; 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) in forza del quale, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le stazioni 
appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
e rotazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale disciplina le modalità di affidamento, da parte della 
Stazione Appaltante, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto; 
VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivo aggiornamento;  
CONSIDERATO che, come esplicitato nella nota che accompagna la richiesta di acquisto pervenuta dalla Unità 
richiedente, si rende necessaria la messa a disposizione di un servizio di traduzione dalla lingua inglese alla lingua 
italiana delle sezioni “Tool Used” e “Technology Skills” del Dizionario Occupational Information Network – O* Net.  

Direttore Generale 
PROTOCOLLO 

N. 83 DEL 08/07/2020 



 

    2 di 2 

CONSIDERATO che l’Unità Richiedente, nella persona del Responsabile Maurizio Sorcioni, ha predisposto la RDA N. 
1100045180 del 23 giugno 2020 al fine di avviare la procedura di acquisto; 
RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non esiste la possibilità di avvalersi di Convenzioni 
attivate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cui 
trattasi; 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, ANPAL Servizi S.p.A. può effettuare acquisti di beni 
e servizi sotto soglia sulla Piattaforma telematica Net4market,  
CONSIDERATO che sono stati individuati un numero di fornitori tale da soddisfare le previsioni dal codice dei 
contratti e delle procedure aziendali, attingendo all’Albo Fornitori Beni e Servizi di ANPAL Servizi S.p.A.; 
RILEVATO che, in ragione dell’importo stimato di € 6.570,00 (seimilacinquecentosettanta/00) (I.V.A. esclusa), è 
giustificato il ricorso alla procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

     DETERMINA  
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento previa richiesta 
di preventivi, tramite la piattaforma Net4market per il “Servizio di traduzione da Inglese a Italiano”, a fronte 
delle specifiche sopra indicate; 

2. di considerare € 6.570,00 (seimilacinquecentosettanta/00) oltre IVA l’importo massimo per la fornitura sul 
quale dovrà essere applicato il ribasso da parte dell’operatore economico; 

3. di applicare, al fine di selezionare le offerte, il criterio del minor prezzo; 
4. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale RUP la 

Responsabile della Funzione Approvvigionamenti Logistica e Servizi Interni;   
5. di nominare Responsabile dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del progetto “Direzione Studi e 

Ricerche” 
6. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della procedura 
previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee guida A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio 
di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive 
modifiche ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016 e s.m.i.  

 
ANPAL Servizi S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Mauro Tringali 

http://www.anpalservizi.it/

